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Transformacija poslovnog okruzenja osiguravajucih drustava
u kontekstu globalnih izazova 2007-2024.

Subprime hipotekarna kriza u SAD-u 2007, globalna finansijska kriza 2008,
globalna recesija 2009-11/13.

Geopoliticke tenzije na relaciji SAD-Kina od 2017.

Pandemija koronavirusa Covid-19 (2020-2023) i transformacija zdravstvene
krize u globalnu ekonomsku krizu

Rat u Ukrajini, 2022-

Rast cijena energenata, prekidi u lancima snabdijevanja, povecanje stope
inflacije

Kljucni dogadaji na ekonomskom i geopolitickom planu znacajno su
utjecali na osiguravajucu industriju!
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Makroekonomsko okruzenje

Populacija (u hilj. stanovnika)
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BDP (u mil. EUR)
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BDP per capita (EUR)
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Stopa nezaposlenosti (%)
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GodisSnja stopa inflacije (%)
16,0

14,0
12,0

10,0

8,0

6,0

/

20 A}: ‘
- - —
=z — s
<// S
0,0 T T 7".6' T T “\ T T T T 1
200= w 2017 2018 2019 02 2021 2022 2023 2024

e Bosna i Hercegovina

-2,0

Crna Gora Hrvatska e Sjeverna Makedonija === Slovenija e S jQ == == EU27 (HICP)

Susret osiguravaca i reosiguravaca Sarajevo SOI'S 2025



1.800

1.600

1.400

1.200

1.000

800

600

400

200

Prosjecna (mjesecna) neto plata (EUR)

/ 1.526
/ 1.318
/ 876
~_~ 838
/
706
— 670
—_————
é {
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
==Bosna i Hercegovina  ===Crna Gora ====Hrvatska -——Sjeverna Makedonija Slovenija  ===Srbija




Trziste osiguranja — ukupna premija
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Penetracija osiguranja
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Gustina osiguranja

====Bosna i Hercegovina Crna Gora e=mHrvatska e===Sjeverna Makedonija e==mS|ovenija  ====Srbija
1.600
1.400
1.284,16
1.200
1.000 / —
o~
2 800
3
o
©
o 600
(]
o
O, 497,36
a
.- I ’
o IR
162,70
———————————————— e ———— -141,84
0

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
EEA 2023.=2.683 EUR CEE 2023.=414 EUR ADRIA 2024. = 385 EUR

Susret osiguravaca i reosiguravaca Sarajevo SOI'S 2025



Ucesce zivotnog osiguranja
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UcesSce u ukupnoj aktivi finansijskog sektora u 2023. (%) //
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Stopa prinosa na prosjecnu aktivu - ROAA u 2023. (%)
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Pearson-ova korelacija (+)
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Pearson-ova korelacija (-)
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Spearman-ova korelacija ranga
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Likvidirane stete
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Broj drustava za osiguranje
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Prosjecna premija po drustvu
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TrzisSno ucesce — najvece drustvo
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TrzisSno ucesce — tri najveca drustva
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Broj drustava — trzisno ucesé¢e manje od 3%
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Broj drustava — reosiguranje
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Broj drustava — zivot, nezivot, kompozitno
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Struktura premije — zivot, nezivot bez AO i AO
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Broj drustava — struktura vlasnistva

30

25

N
o

Broj drustava
[EEN
(0}

10
5
0
2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024
Bosna i Hercegovina Crna Gora Hrvatska Sjeverna Makedonija Slovenija Srbija

B Vecdinsko domace vlasnistvo m Vecdinsko strano vlasnistvo

SorS zozs

Susret osiguravaca i reosiguravacta Sarajevo



Trzisno ucesce — struktura vlasnistva
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Trzisno ucesce, zivotno — struktura vlasnistva
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Zakljucak

e Trziste osiguranja ADRIA regije pokazuje znakove stabilnog rasta

e Karakterisu ga niska stopa penetracije osiguranja, dominacija
osiguranja od AO i znacajno zaostajanje za trzistima EU (EEA), kao
i blagi zaostatak za CEE zemljama

* Postoji izrazena korelacija izmedu makroekonomskih pokazatelja i
dinamike razvoja sektora osiguranja, a tempo regulatornih reformi
pokazuje ovisnost o napretku evropskih integracija

* Trziste osiguranja regije suoceno je sa strukturnim ogranicenjima
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* Potencijal lezi u digitalnoj transformaciji, razvoju visekanalske
distribucije i saradnji sa bankama

* Kreirati regulatorni okvir koji ¢e podstaci inovacije, povecati
konkurenciju i omoguditi odrzivi rast sektora

e Razvoj trzista zavisi od uskladenog djelovanja supervizora,
osiguravajucih drustava i zakonodavnih tijela

 Strateski pristup, koji ukljucuje digitalizaciju, regulatornu reformu,
promociju kulture osiguranja i jaCanje rezistentnosti sektora na
nove rizike
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